
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 159 din 22.12.2023 

- privind aprobarea actualizării înscrierilor în Cartea Funciară a imobilelor proprietate a Comnunei Vama Buzăului, 

urmare a derulării proiectului ,,Servicii de Înregistrare Sistematică în Sistemul Integrat de Cadastru și Carte 

Funciară a Imobilelor Situate în U.A.T. Comuna Vama Buzăului din Județul Brașov” 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 22.12.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al 
acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Cunoscând prevederile Contractului Subsecvent de Prestări Servicii nr. 2 la Acordul Cadru nr. 27169/31.10.2017, 

încheiat între Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară, în calitate de achizitor și S.C. Car Top S.R.L., în 

calitate de prestator, înregistrat la Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară sub nr. 5872/12.02.2020; 

Având în vedere evidența tuturor imobilelor teren aflate în proprietatea Comunei Vama Buzăului, conform 

prevederilor hotărârilor Consiliului Local al comunei Vama Buzăului de aprobare a inventarului domeniului public și a 

domeniului privat al Comunei Vama Buzăului, înscrise în Cartea Funciară; 

Văzând solicitarea nr. 495/17.11.2023 provenită de la S.C. Car Top S.R.L. și înregistrată la Primăria comunei 

Vama Buzăului cu nr. 6642/17.11.2023;  

Cunsocând prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, republicată (r3), cu modificările și 

completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. ,,c”, art. 297 și urm. și ale art. 354 și urm. din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile Legii nr. 

213/1998 privind proprietatea publica şi regimul juridic al acesteia, cu modiciările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (2) şi art. 196, alin. (1), lit. ,,a” din din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1: Se aprobă actualizarea înscrierilor în Cartea Funciară a imobilelor proprietate a Comnunei Vama Buzăului, 

urmare a derulării proiectului ,,Servicii de Înregistrare Sistematică în Sistemul Integrat de Cadastru și Carte Funciară a 

Imobilelor Situate în U.A.T. Comuna Vama Buzăului din Județul Brașov”, conform anexei ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art.2: Actualizarea prevăzută la art. 1 se referă la operațiuni de îndreptare de eroare a unor limite, modificarea 

perimetrului sau a suprafeței imobilelor înscrise în anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art.3: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Viceprimarul comunei Vama 

Buzăului. 

 

Art.6: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Biroului buget-

contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu, S.C. Car Top S.R.L., O.C.P.I. Brașov şi se aduce la 

cunoştinţă publică prin afișare. 
 

                                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                               Ioan Nicolae MARIȘ                                                                        Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                           SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                                                              Adrian Constantin GĂITAN 

 

 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 12 consilieri prezenţi; 

- 12 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Ioan Nicolae MARIȘ                                                                        Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 12 consilieri prezenţi;
	- 12 voturi ,,pentru.”

